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Con el fin de orientar las estrategias 
adecuadas en materia de políticas, 
programas y proyectos sociales. 

Es una investigación de 
periodicidad anual. 

A la fecha se han realizado cinco (5) 
ediciones de la ENCOVI. 

Una radiografía 
social a escala 
nacional 

¿QUÉ ES 
LA ENCOVI? 

Busca dar seguimiento 
oportuno a las condiciones de 
vida de la población. 

Para evidenciar la presencia de 
disparidades socioeconómicas en la 
población. 

Bajo una situación de recesión económica y 
aguda conflictividad política e 
institucional: 



2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

FICHA  
TÉCNICA 

Población objetivo 

Personas residentes en las viviendas particulares 
ubicadas en los dominios de estudio. 

Esquema de muestra 

Muestreo polietápico, estratificado por 
conglomerados de puntos muestrales en las 
comunidades. En la última etapa se controla la 
distribución de cuotas por sexo, edad y estrato del 
informante. 

Período de recolección 

Julio-Septiembre 

Dominios de estudio 
• Nacional 
• Gran Caracas 
• Ciudades principales 
• Ciudades medianas 
• Ciudades pequeñas y caseríos 

Tamaño de las muestras 

1488 

1488 

6714 

6168 

5959 



MISIONES SOCIALES 
POBREZA Y 



MEDICIÓN DE LA POBREZA 

Estructural  Coyuntural Integrado Multidimensional 

Necesidades Básicas 

Insatisfechas (NBI) 

• Inasistencia escolar 

• Hacinamiento 

• Vivienda inadecuada 

• Carencia de servicios 

básicos 

• Alta dependencia 

económica 

Método de Línea de 

Pobreza 

• Estima la pobreza 

comparando el ingreso 

total per cápita de los 

hogares con la línea de 

pobreza 

• La línea de pobreza es 

determinada por una 

canasta básica 

Aplicación conjunta 

de los métodos NBI y 

Líneas de Pobreza 

Da como resultado las 

siguientes categorías de 

hogares: 

• No pobres 

• Pobres estructurales 

• Pobres coyunturales 

• En pobreza crónica 

Se cuantifica según 

un puntaje en el que 

cada dimensión tiene 

el mismo peso 

• Vivienda 

• Servicios 

• Estándar de Vida 

• Educación 

• Trabajo y Protección 

Social 



Pobreza por Nivel de Ingreso 
Línea de pobreza 

2014 2015 2016 2017 2018 

52%  

25% 23% 
27% 

23% 

50% 

30% 

51% 

18% 

26% 

61% 

13% 
15% 

75% 

9% 

48% 

73% 

82% 

87% 

No pobre 
pobreza 

Pobreza extrema 
Total pobreza 

91% 



Pobreza  
Multidimensional 

2018 2017 2016 2015 

41% 

38% 

16% 

46% 

38% 

18% 

48% 

37% 

18% 

H: Pobre 

A: Intensidad 

Mo: Pobreza Ajustada 

51% 

2014 2015 2016 2017 2018 

H: Pobre 
39,3 41,3 46,1 

48,2 
51,0 

A: Intensidad 
37,3 37,5 38,1 36,8 

34,1 

Mo: Pobreza Ajustada 
14,7 15,5 17,6 17,7 17,4 

34% 

17% 



Contribución de las Dimensiones a la Pobreza Total 
Estándar de Vida Vivienda Servicios Educación Empleo y Protección Social 

2016 41% 13% 9% 18% 19% 

2017 40% 15% 10% 19% 16% 

2018 43% 14% 10% 18% 15% 



Frecuencia Irregular en la 
Prestación de Servicios 

29% 

45% 

38% 

31% 

10% 
14% 

14% 

10% 

5% 
3% 

25% 

15% 

27% 
28% 

29% 

10% 

18% 

25% 

0,7% 
0,9% 

¿Con qué frecuencia llega la electricidad a esta 
vivienda? 

¿Con que frecuencia llega el agua a 
esta vivienda? 

2018 

2017 



Evolución de la Pobreza por tipo de Indicadores 

Línea de pobreza N.B.I. Multidimensional 

73% 

81% 

87% 

29% 

91% 

33% 32%  

41% 
46% 48% 

51% 

36% 

El aumento de la pobreza además 
se da como consecuencia del 
ascenso de categoría de mayor 
severidad, la pobreza extrema, la 
cual se ha triplicado. 

El aumento del registro de 
pobreza por NBI, se debe 
fundamentalmente a la  
desmejora en las condiciones de 
habitabilidad y particularmente, 
en el servicio de agua potable por 
acueducto. 

Es importante hacer notar que la 
pobreza multidimensional es la 
que presenta el menor porcentaje 
de aumento de los hogares pobres 
debido a que capta 
fundamentalmente la pobreza 
más severa. 



Receptores de  

2014 2015 2016 2017 2018 

8% 

86% 

6% 

72% 

25% 

3% 

28% 

71% 

1% 

43% 

57% 

0 

Reciben  
misión 

No  
saben 

No  
reciben 

63% 

34% 

3% 

Misiones Sociales 



2017 

2016 

2015 

2016 

2018 

1,5 

2,5 

0,8 

1,5 

2015 

2016 

2017 

2017 2017 

2018 

2,6 

1,8 

0,9 

Otras Misiones 

Alimentación 

Salud 

Vivienda 
1,8 

Receptores 
según tipo de 

(Millones de beneficiarios) 
Misiones Sociales 

2015 

2018 

6,5 

6,7 

12,6 

16,3 

2015 

2016 

2018 

0,5 

0,3 

 0,1 

0,1 



Cajas CLAP   

2017 
Hogares beneficiarios CLAP = 6.7 millones 

Hogares con algún miembro carnetizado = 5.8 millones  

2018 
Hogares beneficiarios CLAP = 7.3 millones 

Hogares con algún miembro carnetizado = 6.9 millones  

y Carnet de la Patria 



Cajas CLAP   

Periodicidad 

41% 

31% 

15% 

16% 

43% 

53% 

y Carnet de la Patria 

2017 2018 



SEGURIDAD 
ALIMENTARIA 



Distribución de hogares según Inseguridad Alimentaria 

Sin IA IA Leve IA Moderada IA Severa 

27% 

11% 
12% 13% 

37% 
34% 

28% 
33% 

31% 32% 

18% 

23% 

Solo con adultos 

Con menores de 18 
años 

Total 



Distribución de hogares por estrato social según 
Inseguridad Alimentaria 

(en %) 

Q1 (más pobre) Q2 Q3 Q4 Q5 (más rico) 

5% 
17% 

34% 

44% 

8% 

25% 

37% 

30% 

12% 

39% 

30% 

19% 

14% 

39% 

32% 

15% 

19% 

48% 

25% 

8% 

Sin inseguridad IA Moderada IA Severa IA Leve 



Inseguridad Alimentaria 

Insuficiencia de Ingresos para la compra de alimentos: 
En los últimos 3 meses (período de 2018)… ¿en su hogar, 
alguna vez…? 

• El 84% de los hogares se 
preocuparon porque los alimentos 
se acabaran. 

•  69% no tienen acceso a una 
alimentación saludable y 
balanceada. 

• El 58% de los adultos comió menos 
de lo que debía. 

•  40% de los menores de 18 años 
se le disminuyeron la cantidad de 
comida servida. 

•  26% de los menores de 18 años 
solo comieron una vez al día o 
dejaron de comer durante todo el 
día. 
 

69% no tienen acceso a 
una alimentación 
saludable y balanceada. 

40% de los menores de 18 años se 
le disminuyeron la cantidad de 
comida servida. 
26% de los menores de 18 años solo 
comieron una vez al día o dejaron de 
comer durante todo el día. 

en los hogares 

80% 

87% 

94% 

89% 



Retroceso de tres décadas en la sobrevivencia…  

Aumenta la 
mortalidad al 

comienzo de la 
vida y se reducen 

los años de 
esperanza de vida. 

800 mil niños están en riesgo o desnutridos (peso-edad): 

El excedente de muertes infantiles asociadas a la 
crisis se calculó en más de 5.000. 2016 

2017 - 2018 
El excedente de muertes infantiles asociadas a la 
crisis se pronostica en 20.000. 

2017 Se ha calculado en 3,5 los años perdidos en la esperanza 
de vida al nacer. 



EDUCACIÓN 



Asistencia Escolar 
de la población de 3 a 24 años 

2018 

2017 

2016 

2015 

69% 68% 
70% 69% 

99% 98% 99% 98% 

89% 
88% 

86% 85% 

48% 

38% 
35% 

3 – 5 6 – 11 12 – 17 18 – 24 

40% 



• El rezago escolar en niños, niñas y 
adolescentes (12 – 17 años) se 
encuentra en: 26% para hombres y 
23% para mujeres 

 
• Solamente la mitad de los 

escolarizados asiste regularmente, las 
razones de la ausencia se dividen en: 
 Agua – 28% 
 Falta de comida en el hogar – 22% 
 Falta de transporte – 17% 
 Electricidad – 15% 
 Falta de comida en el plantel – 

13% 

2015 2016 2017 2018 

Acceso a la Educación 

78% 
75% 

71% 
70% 

78% 

2014 

Asistencia escolar de la población  
3 a 24 años (%) 



• La población entre 18 a 24 
años se estima en 3 
millones 979 mil. 

• No asisten a ninguna 
institución educativa al 
menos 2 millones 835 mil. 
En comparación, con el 
millón 144 mil que si. 

• De el total de la población, 
solamente 739 mil están 
graduados. 
 

Cobertura Educativa 
de población de 18 a 24 años 

ENCOVI 2016 

48% 

ENCOVI 2017 

38% 

ENCOVI 2018 

35% 



(según sexo y grupos de edad) 
Rezago Escolar 

Hombres Mujeres 

SIN RE 
Leve 

Severo 

SIN RE 
Leve 

Severo 

SIN RE 

Leve 
Severo 

SIN RE 

Leve 
Severo 

SIN RE 
Leve 

Severo 

SIN RE 

Leve 

Severo 

SIN RE 
Leve 

Severo 

SIN RE 
Leve 

Severo 

7 A 11 AÑOS 12 A 17 AÑOS 7 A 11 AÑOS 12 A 17 AÑOS 

91% 

7% 

2% 

88% 

9% 

3% 

89% 

8% 

2% 

92% 

2% 

5% 

69% 

14% 

17% 

70% 

15% 

16% 

73% 

10% 

16% 

82% 

11% 

8% 

88% 

9% 

3% 

89% 

9% 

3% 

90% 

6% 

3% 

6% 

1% 

93% 

77% 

75% 

8% 

3% 

77% 

11% 

14% 

85% 

10% 

13% 

10% 

6% 

2015 

2016 

2017 

2018 



(según grupos de edad y tipo de plantel) 
Población Escolarizada  

3 - 5 6 - 11 12 - 17 18 - 24 

2016 

2017 

2018 

35% 

65% 

24% 

76% 

20% 

80% 

29% 

71% 

24% 

76% 

25% 

75% 

35% 

65% 

30% 

70% 

61% 

39% 

65% 

35% 

77% 

23% 

34% 

66% 



asistencia regular al plantel escolar  
Factores que impiden 

2018 

2017 

La regularidad en la 
asistencia es un 
privilegio que beneficia 
solo a la mitad de los 
escolarizados. 

La falta de comida y las 
fallas en los servicios 
públicos son factores 
que frecuentemente 
alteran la cotidianidad 
escolar. 

% 
% 

% 
% 

% 
% 

% 
% 

% 
% 

% 
% 

% 
% 

% 
% 

% 
% 



MIGRACIÓN 



Estimación de la 

1.643.000 

Hogares con emigrantes 
internacionales 

2018 2017 

En los últimos 5 años, ¿alguna persona que 
vive o vivía con ustedes en este hogar se fue a 

vivir a otro país? 

Promedio de emigrantes por 
hogar 

Población que emigró en los 
últimos 5 años 

616.000 

1.130.000 

1,32 

1,33 

815.771 

Es la pregunta 
tradicional. 

Establece un período de 
referencia de 5 años. 

Subestima la 
cuantificación de los 
emigrantes al no poder 
incluir a los hogares 
donde todos los 
miembros emigraron. 

migración 



Naciones unidas 
Estimación de la migración 

• Según estimaciones de 
Naciones Unidas para el 2015 

el stock de emigrantes 
venezolanos en el exterior 
ascendía a casi 606 mil.  

• Como ejercicio, aceptemos 

que esos 815 mil emigrantes 
que salieron desde Venezuela 
entre 2012 y 2017 todos 
fueron a engrosar el stock 
estimado para 2015. 

Tendríamos en total 1 
millón 421 mil.  

• Se habla de una emigración 
que asciende a 3 o 4 

millones, cifra que 

representaría 10 a 12% de la 
población total. 



Tendencia reciente 

2014 2015 2016 2017 2018 

2% 3% 

9% 

28% 

53% 

Casi el 80% de la emigración reciente desde 
Venezuela ha salido básicamente durante los 

años 2017 y 2018. 

Según la ENCOVI 2018 se estaría estimando 
en 700 mil el volumen de venezolanos que 
dejaron el país durante los últimos 2 años.  

De la emigración 



Destinos de los migrantes 
0 100 200 300 400 500 600 

569 

411 

163 

107 

101 

45 

34 

colombia 

Perú 

otros 

chile 

ecuador 

Estados unidos 

argentina 

(en miles) 



Razones 

Por razones politicas 

Por violencia e 

inseguridad 

Por motivos de salud 

Se casó o unió 

Reagrupación familiar 

Por razones de estudio 

Cambió su lugar de 

trabajo 

Fue a buscar / Consiguió 

trabajo 

0 10 20 30 40 50 60 70 

Otros 



TRABAJO 



Participación en la actividad económica  
La tasa de actividad económica indica cuál es la fracción de 
la población potencialmente activa que efectivamente 
contribuyen a la producción de bienes y servicios.  
 
El resto de la población que no participa se califica como 
económicamente inactiva (PEI). 
 

Población de 15 años y más según condición de actividad 

Económicamente 
 activa 

Económicamente 
 inactiva 

56% 
55% 

58% 58% 
56% 

44% 44% 
42% 41% 

43% 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 



(por edad y sexo, en %)  

La ENCOVI 2018 reporta una disminución en el nivel de participación de la 
población en casi todos los grupos. 

Este descenso estaría explicado por la variación constante de la participación 
femenina en la población económicamente activa. 

2017 2018 

Tasa de actividad  

15-29  30-44  35-49  60 y más  

47% 46% 

79% 79% 

69% 
66% 

27% 
21% 

Tasa de actividad por grupos de edad 

Tasa de actividad por sexo 

72% 

40% 

73% 74% 74% 
73% 

39% 
42% 43% 

40% 



Menor participación económica en combinación con una mayor proporción de 
población que no encuentra insertarse en el mercado laboral 

La emigración puede actuar como válvula que está 
liberando presión sobre el mercado laboral. 
 
 En alguna medida esa tasa de desempleo pudiera ser más 
alta si las personas que se han ido hubieran permanecido 

en el país buscando alguna oportunidad de inserción 
laboral. 

El nivel más elevado de desempleo (23%) es registrado por los hombres 
jóvenes de 15 a 24 años cuya tasa es más del doble de la media de toda la 

población.  

Evolución de la tasa de desempleo  

Tasa de desempleo por edad 

tasa de desempleo  

19% 

9% 

9% 
6% 

4% 
4% 
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